quod poscis litteris petit: uirtute faciendum est: quicquid in rebus bellicis gerendum: deditioem meam petis: quasi nescias Cleopatram reginam perire maluisse: quod in qualibet uiuere indignitate. nobis Persarum auxilia non desunt: quae iam speramus: pro nobis sunt Sarraceni: pro nobis Armenii: Latrones Syrii exercitum tuum Aureliane uicerunt: quod si illa uenerit manus: quod undique speratur: ponas profecto supercilium: quo mihi nunc deditioem quasi omnifariam uictor imperas. has autem epistolas: qui legere apud auctores uelit: is Flauium Vopiscum

Vopiscus

scum adeat: in libro ad Bassum primo de Imperatorum gestis.

Vnde rerum principia atque effectus in uita existant: & quomodo Astrologi: Phisici: atque Theologi inter se dissentiunt.

Caput. XV.

Augustinus

Notandum & illud existimo: quod ab Aurelio Augustino scribitur: de his commodis atque incommodis: quae in uita ipsa mortalium eueniunt: quo pacto in tam uaria: multiplicique rerum fortuna pro disciplinarum decretis: principia atque effectus habeantur. Astrologi iquit: & hi qui Caldae uocantur: omnes morbos atque calamitates sideribus ac caelo ascribunt. philosophi autem phisici medici haec eadem: aliaque similia ad naturam uires & maiestatem referunt. Theologi uero uni deo eiusque potestati: quam imperare omnibus: & regere omnia merito existimamus: Haec Augustinus: in quo tamen imprudentia ac mendacii omnes illos accusat: qui non omnia ad unius dei potestatem: atque numen referunt: quod ipsum & Origenes copiose persequitur: in libris quos de rerum principis composuit.

Origenes

Qui sit morbus tonsillarum: & in qua maxime parte corporis: qualique origine dicantur tonsillae.

Caput. XVI.

In commentariis medicorum iuenio & illa remedia esse relata: quae ad tonsillas pertinent: quo loco non minus partem faucium debemus accipere: quod morbum ipsum: qui fauces occupat. itaque Cor. Celsus de tonsillarum curatione in hunc modum scribit. si tonsillae sine exulceratione sunt: ac per inflammationem intumuerunt: caput uelandum est extrinsecus: isque locus uapore calido fouendus: multa ambulatione utendum: caput in lecto sublime habendum: gargarizandumque ex reprimentibus. radix quoque ea (quam dulcem appellant) contusa: & in passo: mulso uel decocta idem praestat. tum medicamenta alia subicit: quae breuitati studentes omittimus: cum plura a Claudio Galeno: aliisque medicis de eodem morbo referantur. Est autem hoc uerbum pro diminutionem dictum: sicuti a Pompeio grammatico seruatum est ex Ver. Flacci commentariis. toles inquit pro tumore faucium accipitur: quem per diminutionem tonsillas uocamus. Aristoteles uero: & alii compluris apud Graecos Paristhymia & Antiades uocarunt: inflammantur. n. partes secundum fauces abscessibus ulcerosis. sed & M. Cicero palatum & ac tonsillas nominat: cum

Galenus

Pompeius

Aristoteles

Cicero

Paristhymia
Antiades
Tonsillae

Idem

de hominis partibus disputat. C. Plinius tonsillas in homine constituit: in sue glandulas: quo loco disciplinam antomicam explicat. quod a nobis ob id repetitum est: ut quorundam imperitiam deuitem: qui de hoc morbo inscite atque inepte uerba habuerunt: neque illud ignoratur quod & tonsas: tonsillasque pro remis ueteres acceperunt: ut Accius poeta: Ennius: atque alii: ex quo illud uulgatum ex Ennianis annalibus.

Plinius

Pone petunt exin referunt ad pectora tonsas.
& item.

Tonsillas rapiunt configunt litus ad uncas.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA LIBER
OCTAVVS DECIMVS.

De Hormisdæ perfarum principe: & quo astu atque comento e custodia sit liberatus ab uxore.

libet exemplum de Hormisdæ fortuna uiri summi referre: qui ex familia persarum regia fuit: sicuti & Zosimus: & Marcellinus: aliique commemorant. hic igitur Hormisdæ in colle quodam relegatus: magno studio custodiebatur a Persis: qui fratrem illius minorem natu contra legem in regno maluerunt. euenit autem ut Hormisdæ uxor tale comentum excogitaret: quo uirum suum facilius posset ex uinculis eximere. itaque piscem eximia magnitudine ad illum mittit: inque eius alueo limam ferream recedit: ac simul si dissumo eunuchum madat: ne quo praesente piscem illum comedat: tum eo utatur: quod in uentre iuenerit: camelos quoque uino & cibis onustos custodibus mittit: ille rei compos strenue hoc facinus peragit: ac supra ibidem eunuchi ueste per medios custodes euasit incolumis: neque me autem latet: alios quoque similia quaedam effecisse: sed hoc ipsum de rege Hormisdæ non putauit omittendum: de quo alibi tamen complura rettulimus.

Zosimus

Marcellinus

Vergilii carmen emendatum contra quorundam inscitiam: fuit in tus aquai: ex Quintiliano & aliis auctoribus

Caput. II.

Ab Quintiliano libro institutionum primo ad Marcellum Victorium: unde pictai uestis inquit & aquai: Vergilius doctissimus uetustatis inseruit: sed illud aquai tulerunt e nouis codicibus indiligentes: imprudentesque librarii: proque eo subdiderunt aulai: cum ueteres omnes codices: & ille imprimis: quem ex Gallia Poggius in Italia aduexit: aquai retineat: fuit autem causa liberarius aduulterina uoce pro uera subiciendi: quod nusquam apud Vergilium legerant aquai: cum aulai: & pictai legissent.

Quintilianus

Vergilius

I iii

Virg Aulai in medio libabant pocula bacchi. & alibi.
Virg Diues opum: diues pictai uestis & auri.
Serui? Sed ego cogitans: non ab re factum esse: ut in eandē lectione meliusculā si
 dei codices conspirarent: cœpi curiosius indagare: an usq̄ apud Vergiliū po-
 tuerit esse aliquādo hæc uox: nec. n. pauca quorūdā inscitia: uel imutata ha-

Virg stenus: uel detracta adnotauimus: inuenisse autē mihi uideor: uel in Seruiana
 nis quidem cōmentariis id ipsum: ut nihil præterea dubitari debeat: uersus
 igitur Vergiliani sic in libro aeneidos. vii. leguntur.
Virg Scuit amor ferri: & scelerata infania belli
 Ira super: magno ueluti cum flamma sonore
 Virgea suggeritur costis undantis abeni
 Exultant q̄ æstu latices: furit intus aquæ uis:
 Fumidus atq̄ alte spumis exuberat amnis.
 quo autem loco legimus aquæ uis: legendum est aquai: ad hūc modum
 Furit intus aquai.

Seruius Fumidus atq̄ alte spumis exuberat amnis.
 cuius me lectionis Honoratus Seruius admonuit: q̄ dieresim esse hic factā
 dicit: qđ si quis codices Seruianos paulo meliores nactus fuerit: facile in his
 aquai comperiet. nā & i peruulgatis fere sic habetur. hāc dieresim Tuca &
 Varus fecerunt: nā Vergilius aliter scripsit. quæ. n. hoc loco fit dieresis: nisi
 illud aquai restituatur. quin & hoc ipsum in Persiano interprete (qui Cornu-
 tus dicitur) inuenias: cum Ennianū hoc exponit.

Persius Lunai portum preciū est cognoscere ciues.
 Lunai inquit dictum est: secundū antiquā declinationē: sicuti Vergilius: fu-
 rit intus aquai: quod etiam Benedictus Philologus (cū de Virgiliana emēda-
 tione ad eum scriberē) cōprobauit: uir unus ætate nra: q̄ de omni antiquita-
 te sit optime meritus: cū in ea illustranda atq̄ excolēda assiduo studio: ac mi-
 rifica diligentia incumbat.

Dictū Demosthenis de sua fuga: ac uerba Tertulliani exposita: & quo pa-
 eto Cicero & Demosthenes in propriis causis maxime degeneres: ac timidi
 fuerint. Caput. III.

n Otum est: & in cōmentariis celebratū Demosthenis oratoris dictū de
 sua ipsius desidia: nā cum is passim p ignauo & inertī accusaretur: ut
 q̄ apud Cheronā i bello segniorē se gessit: & fuga salutē sibi q̄siuit: pelegā-
 ti hoc uersiculo respondit: iuisq̄ accusatoribus illudit.

Demosth ἀνὴρ ὁ inquit φεύγον ἢ πάλιν μαχέσεται.
Tertullia quod a me seruātū ē: ut Florētis Tertulliani uerba exponerem: q̄ sententiā
 hāc erudite (ut alia multa) mutuatus est: cū de Rutilio uiro factissimo loq̄re-
 tur: in libro quem de persecutione ad Scapulam composuit: uerba ei⁹ hæc
 sunt: sed omissis quidē diuinis exercitationib⁹ illum magis græcū uersiculū
 sæcularis scientiæ sibi adhibēt: qui fugiebat: rursus ibi præliabitur: ut & rur-

sus forsitan fugiat: in quo facile apparet: quid ipse Tertullianus uir egregie
 doctus insinuet: re autem uera Demosthenes pro ignauo & maxime timi-
 do accusatus ē: siquidem uel in propria causa dicturus: prius traditur aufu-
 gisse: q̄ iniudicium deuenit: quod etiam in. M. Cicerone turpius & indi-
 gnus uisum est: qui cum in aliorum causis nemini profus concederet: i sua
 tamē mirum q̄ timidum se ac pavidum præstiterit: sicuti cum a Clodio i iu-
 diciū uocatus est: qđ is Lentulū & Cethegum ante sententiā a senatu p-
 latā supplicio affecisset: tūc. n. nō uili mō & fordida ueste idutus: sed squal-
 lidus & plorabūdus: familiares: amicos atq̄ ignotos supplex adiit: obsecrās
 atq̄ obtestans omnes: ut risum magis: q̄ cōmiserationem de se concitauerit:
 quod Appianus Alexandrinus in Rom. historia refert.

Horatii poetæ uersus expositi contra aliorum sententiā de Attæ fabulis:
 cum inquit

Recte nec ne crocum: floresq̄ per ambulet Attæ
 Fabula. ac de croco in scanis copiose expositum.

Caput. III.

h Oratii Flacci uersus hi sunt in epistola ad Octauium Augu. quo loco
 de Rom. poetis iudicium facit.

Recte nec ne crocum: floresq̄ per ambulet Attæ
 Fabula: si dubitem: clament periisse pudorem
 Cuncti pene patres: ea cum reprehendere coner:
 Quæ grauis Aesopus: quæ doctus Roscius agit.

In his ego uersibus cū aliqñ interpretū cōmentarios desiderarē: legi apđ eos
 deridicula qđam & plane nugæ: siquidē fabulā dicunt ab Atta scriptā: i qua
 de floribus ageretur: ceu sit officiu poetæ comici de floribus scribere: neque
 hæc ullo quidē authore tradunt: quo nihil potest esse i bonis disciplinis ini-
 quius aut pestilentius. quin illud magis fuerat explicandū: quis nā hic Atta
 aut qđ in scæna crocus & flores: q̄ cū paulo diligētius p̄sitarē: haud ab re fu-
 turū putauī: si Horatianū sensū exponerē. constat igitur Attā ipsum come-
 diæ aut horem fuisse haud incelebrem: ut in poetis diximus: ex quo inquit
 Horatius: si uelim nunc Attæ fabulas (ut critici solent) reprehendere: qđ i
 scenam uix afferri debeant: omnes me inscitia: atq̄ imprudētia arguent: ui-
 debor. n. addubitare haud satis in scæna suas partis absoluere: hoc est crocū
 & flores perambulare: quoniam consuetudo apđ ueteres fuit: uti cū fabulæ
 agerentur: flores ibidem aliaq̄ odora menta inspergerentur. hinc Lucretianū
 illud in libro ad Memmiū secundo.

Et cum scæna croco cilici perfusa recēs est.

Araq̄ panchæos exalat propter odores.

Nam & P. quoq̄ Vergilius idē intellexit: cū in Georgicis dixerit: ex tmolo
 croceos mitti odores: quo loco Seruiana expositio ut ineptior atque indo-
 ctior iure incessitur. iam & Hadrianus impera. in Traiani Augu. honorem

liiii

Appian?

Horati?

Lucreti?

Virg

Serui?

Virg. loc.

Spartia balsama & crocū per gradus theatri fluere iussit: quod Aelius Spartianus: ad Cæsarem Dioclitianum commemorat: neq; scenam ipsam dumtaxat (quæ in theatro erat) uariis floribus ornabant: sed & mensas etiã. Antoninus quidẽ Helioabalus (qui naturæ portetum dici potest) cum uiros summos inuitasset ad prandium: mensam croco struebat: se scenum dicẽs: pro eorum dignitate exhibere. sed nolo hac in re impendio longius uagari: ne ambitioni potius: q̃ authoritati uideamur cõcessisse: nam de re hac & Plinius Neuocomensis: & Suetonius Tranquillus egerũt: ut poetas mittamus: hinc illud etiam peruulgatum.

Suetonius Pulpita solemnes non oluere crocos.

Varro Quid apud ueteres muginari significat: & quõ ea uoce utatur Cicero: & quid item sit apud Var. ex prouerbio min facere.

Caput. V.

Eprehendi uideo a quibusdam uerbum hoc. quod est muginari: quasi asperum & minus latinum: uel ut alii dixerunt obscurum nimis & insolens: quod ego ferendũ non puto: ne illa omnia pro absurdis: ac plebeis statim reiciamus: quæ cum ueterum usus cõcedit: tũ authoritas doctorum defendit. nec. n. Lucilius tantum in satyris hac uoce usus est: sed etiam

Cicero M. Cicero: poeta uero Lucilius sic ad Attam.

Muginamur inquit: molimur: subducimur Atta.

Marcellus quod ipsum alibi apud eundem seruatum est: ut Marcellus grammaticus notauit: in cõmentario de proprietate sermonis. sed & M. Cicero (qui unus omnium romane loquutus est) minime ab hoc uerbo abstinuit: quãdo in epistola ad Põponium Atticum sic scribat: de Ocella dũ tu muginaris: neq; mihi rescribis: cõpẽ consiliũ domesticum. neq; præterea defuerunt: qui in Plinii præfatione ad impe. Vespa. ita legant. dum ista (ut ait. M. Varro) muginamur: plurib; certe horis uiuimus. Festus quoq; Põpeius in hoc inquit uerbo accipiendum: cum qd molimur: & quasi tardius conamur. est. n. prope ac nullitare: & min facere: sicuti a Varrone relatũ est: qui min facere inquit illos: qui uix proloqui audeant: sed summissando hesitantes in aliquo apparent: ex quo prouerbium contra subuerentes. quo circa sic poeta Ennius in Rom. annalibus.

Cicero Quod minimum est: neq; (ut aiunt) min facere audent.

Varro quod ita P. Vergilius imitando emolliuit.

Virg Quid fortuna terat populi: sed dicere mussat.

Qui sint proprie milites ærediruti apud poetã Ausonium: ac eiusdem uerba in epistola explicata.

Virg Quod minimum est: neq; (ut aiunt) min facere audent.

Virg quod ita P. Vergilius imitando emolliuit.

Virg Quid fortuna terat populi: sed dicere mussat.

Qui sint proprie milites ærediruti apud poetã Ausonium: ac eiusdem uerba in epistola explicata.

Virg Quod minimum est: neq; (ut aiunt) min facere audent.

Virg quod ita P. Vergilius imitando emolliuit.

Virg Quid fortuna terat populi: sed dicere mussat.

Qui sint proprie milites ærediruti apud poetã Ausonium: ac eiusdem uerba in epistola explicata.

Virg Quod minimum est: neq; (ut aiunt) min facere audent.

Virg quod ita P. Vergilius imitando emolliuit.

Virg Quid fortuna terat populi: sed dicere mussat.

Qui sint proprie milites ærediruti apud poetã Ausonium: ac eiusdem uerba in epistola explicata.

Virg Quod minimum est: neq; (ut aiunt) min facere audent.

Virg quod ita P. Vergilius imitando emolliuit.

Virg Quid fortuna terat populi: sed dicere mussat.

Qui sint proprie milites ærediruti apud poetã Ausonium: ac eiusdem uerba in epistola explicata.

Min facere

pendium iubebis: finaliter æredirutum facies: ut cumulo carminis in fiscum suum redacto: redeant uersus unde uenerunt. hætenus Ausonius. sciendum uero: qd ærediruti milites eiusmodi appellati sunt: quibus propter ignominia stipediũ subtrahatur: iocã. n. Ausonius de uersib; Vergilianis: qd Spartos laceratosq; passim collegerit: & in unum ueluti op; cõtexuerit: ut ex alieno suum poema factũ sit: nam si carmen inquit redeat unde uenerit: haud quãq; strenuus: & frequens in militia haberi potero: proindeq; me potius item & æredirutum dixeris: neq; mihi stipendium aliquod uelut assiduo poterit assignari. Varro autem in libris de uita patrum: stipendium inquit appellatum est: qd æs militi semestre: aut annuũ dabatur: cui uero datum nõ sit: is propter ignominiam æredirutus erat: quod & Nonius Marcellus in libro de doctorum indagine notauit. nam & Verrius Flaccus est author: æs militum: qui ob ignominiam missionem habuissent: nõ in militia sacculum: sed in fiscum mitti solitum.

Quo pacto Varronis uerba in libro de agricultura emendari oporteat: & quo sensu accipienda sint.

Caput. VII.

Terentius multi olim quæsierunt quæ nam in dicendo figura illa sit: qua Terentius Varro in principio libri de re rustica ad uxorem Fundaniam est usus: potius esse cõsequutus Fundania & Commodius: si tibi hæc scriberem: quæ nunc (ut potero) exponam: ex his autem uerbis nulla quidem sententia elici potest: digna. M. Varronis eruditione: quem Terentianus undecunq; doctissimum uocat. sed ego atiquissimum e marciana bibliotheca codicem natũ (quæ Florentiæ admodum nobilis est) inuenio fere ad hunc modũ. otius essem consecutus Fundania: Commodius hæc tibi scriberem: quæ tamen non nihil etiam sunt interpolata. qd si liceat in his tenebris: quæ sentiam respondere: haud aliter a Varrone crediderim scriptum: q̃ in hũc omnino modũ. otium si essem cõsecutus Fundania: Commodius tibi hæc scriberẽ: quæ nũc ut potero exponam. nam illud: quod aliquot habent codices otius esse: de prauatum: uiolatumq; improbitate scriptorum est: quorũ & uelocitas plerumq; & inscitia per multũ obfuit bonis authoribus. quamq; & hoc apud ueteres quoq; usitatum: ueluti in Plautinis ad huc: Terentianisq; fabulis cõspicitur: ut uocales adeo litteras abiiceret: quo sit credendum facilius: lectio nem illam (quam restituiimus) genuinam ac propriam esse: nam & cõsonatis interdum litteras pari licentia in prolotione ommittebant: quod & M. Tullius asserit: & gramatici passim factitatum affirmant: lectio uero hæc: quam & fidei & uetustatis merito intromittimus: quanto pere sit a studiosis approbata: testis erit mihi & Mainardus Iohannes uir diligens: & in bonis litteris admodum doctus: qui eam pro uerissima tuetur: & asserit. qd autem otius & negotium per. T. litteram malim scribere: q̃ per. C. mouent me ueterum elogia: & inscriptiones: in arcis & marmoreis monumẽtis: ut illud ro

Varro

Nonius

Verrius Flaccus

Varro

Terentianus

Cicero

Otiũ
Negotium

inæ uulgatū & peruetustum ARGENTARII ET NEGOTIAN
TES BOARII HVIVS LOCI.

Accii poetæ uersus apud Apuleium recogniti: & quo pacto mutuatus sit
illos ex Acciana tragœdia.

Caput. VIII.

L. Apuleius in oratione ad Seuerianū proconsulē apbricæ uersus Accia /
nos mutuatus est: quo loco de Hippia: eiusq; multiplici ingenio ac do /
ctrina agit: sed eos tamen uersus: non cuiusq; est agnoscere: quoniam nulla
ibi mentio sit: uel carmen id esse: uel ad aliquem saltem poetarū referēdū.
sic. n. inquit Apuleius: uno solatio frata est urbs exēpli tui: qđ qui legatus
mittitur proconsul ad nos: cito reuersurus est: Sol qui micantē candido cur /
ru atq; equis: flammam citatis feruido ardore explicas: itemq; luminis ei⁹ lu
na discipula. in his autem interpositi sunt uersiculi senarii: qui diligētia no /
stra facile authorē suū recognoscēt: cū ex Accii tragœdiis ab Apuleio assūp /
ti sint. nam & Priscianus nō cōtempnendus author: pro Accianis eos affert
in libro de metris comicis: tum i pbœnissis ab Accio ita scriptū tradit.

Sol qui micantem candido curru: atq; equis
Flammam citatis feruido ardore explicas:
Quiq; natum aduerso augurio & inimico omine:
Thebis radiatum lumen ostendis tuum.

Apuleius autē non mō ad ipsum solem se conuertit: sed ad ceteros errone
(ut uerbo utar Nigidiano) Sol inquit: & Luna: nec nō quinq; ceteræ uaganti
um potestates. Iouis benefica: Veneris uoluptifica: pernix Mercurii: pñicio
fa Saturni: Martis ignita.

Egregie factum a rege Alfonso in legenda Liuii historia contra imperium
medicorum: & de simultate inter eum: & Cosmam medicem.

Caput. IX.

m Inus indignum fore putamus: neq; improbā dum ab his: qui paulo hu
maniores sunt: si & eorum exempla in litteras referamus: quibus ma /
iores nostri etiam uiuentibus plurimum concesserunt: solent. n. quidam sic
in ominibus antiquitatem admirari: ut ingenium: resq; gestas iuniorum pr /
sus despiciant: sed ætate quidem superiori extiterūt uiri aliquot: magno ani
mo & egregia prudētia: cuiusmodi habiti sunt Alfonso rex Neapolitan⁹:
Franciscus Sfortia: Othomannus Turcharū princeps: & Cosmas Medices:
de quibus (si quando incidit) non nulla a nobis relata sunt: sed illud celebre
Alfonsi regis de Liuiana historia uisum est: quod hoc loco legeretur: nā cū
inter Cosmam Medicem maxime authoritatis uirum: & Alfonso Regem
suborta simultas crederetur: misit munerē Alfonso Cosmas. T. Liuii comē
tarios: librum quidem (ut par est) q̄ ornatisimum. quoniam rex idem liuia /
næ historiæ maxime fuit studiosus. id autem cū medici regis (qui aderāt) itel
ligerent: statim Alfonso imperant: ut cautim agat cum Florentino ingenio

neq; ullo modo Liuium attingat: librum illum ab hoste missum: in eoq; ue
nenum occultari posse: atq; interlegendum contrahi. quibus auditis Alfon
sus attentior factus est: quasi assentiri monentibus uideretur. sed ecce iterim
Liuianum opus in medium affertur: quod ubi rex cœpit aspiceret: nolentib⁹
medicis: aperuit: legit: euoluit: simulq; (ut homo sūmi spiritus) ineptire in /
quit desinite: nam regis anim⁹ baud priuati cuiusq; regitur arbitrio: nec. n.
denibilo dicebat Homer⁹ sub Iouis clypeo: ac patrocinio uersari p̄icipes.
itaq; Ioannes Rom. Pon. in epistola ad impe. Iustinianū: uet⁹ illud ex histo
ria sacra mutuatus est: cor regis in manu dei.

M. Ciceronis uerba exposita de .L. Tubulo sacrilego: & Luciliani uer /
sus additi de eodem: tum q̄ acri carmine Romanos ciues Lucilius exa /
gitari.

Caput. X.

M. Ciceronis uerba sunt in .V. de finibus libro: quis. P. Numitorem fre /
gellanum proditorem (q̄ rei. pu. nostræ profuit) non odit: quis ur /
bis conseruatorē Codrum: quis Erichei filias: non maxime laudat: cui Tu /
buli nomen odio non est: quis Aristidem non mortuum diligit: in his autē
uerbis: a plerisq; (ut uideo) ignoratur quis nam fuerit hic Tubulus: aut qua
improbitate notatus: ut esse odio apud omnes debeat. sciendum igit. L. Tu
bulum fuisse in Luciliana ætate hominem multis facinorib⁹: ac flagitiis insi
gnem: qui præter alia multa rapinator impi⁹: atq; sacrilegus est appellatus:
& a poeta Lucilio amarulēto carmine p̄scissus. quod & Cic. idē in libris de
natura deorū insinuat: quo loco de abderite Prothagora (qui a grecis dictus)
eiusq; libris publice cōbustis: disserit: quid inquit de sacrilegis: quid de impiis
periuurib⁹ dicemus. Tubulus: si Lucius unq;

Si Lupus: aut Carbo: aut neptuni filius

(ut Lucilius refert) putasset esse deos: tam periur⁹: aut tam impurus fuisset:
quin & alibi accusatū inquit eundem in causa peculatus: & qđ in re iudican
da pecuniā dolo malo cœperit: & i oratione p. M. Scauro audacissimū hūc:
atq; sceleratissimum uocauit: quo circa sic Pedianus Asconius. L. hic Tubu
lus prætorius fuit: ætate patrum Ciceronis: is propter multa flagitia cum de
exilio accersitus esset: ne in carcere necaretur: uenenum bibit. Lucilius uero
satyrarum author: non Tubulū mō: sed Mutium: Lupū: Carbonem: ac La
patum multis uersibus est acerrime insectatus: ex quo illud.

Secuit Lucilius urbem.

Te Lupe: te Muti: & genuinum fregit in illis.

Quanta scuitia fuerit Audi⁹ Caius: ac de supplicio illius ad necandos
homines per fumum: tum de his etiam: qui fumos uenderent: non inele
gans obseruatio.

Caput. XI.

Homer⁹

Cicero

Cicero

Cicero

Cicero

Ascon⁹Pers⁹Pers⁹

i Nter cætera exēpla sæuitiæ atq; crudelitatis Auidii Cassii nomē: atq; i
geniū relatum est: qm̄ & hūc ipsū nō nulli cruoris cupidū: & alterum
Catilinā uocarūt. sed hoc unū supplicii genus ab eo excogitatum: libitū mi
hi est adnotare: ne tanta sæuiētis animi feritas: atq; atrocitas nō cōsideretur.
is igitur Auidius trabē seu stipitem longitudine. lxxx. uel. c. pedū e materia
curabat deligi: tum a sūmo usq; ad infimas partis noxios alligabat: eosq; in
altū erectos incendi: atq; cōcremari uolebat: sic ut multos incendio: alios fu
mi cruciatu necaret: quod a Vulcatio scriptum ē ad Augu. Dioclitianū: Ale
xander autē Seuerus fumo eos necari i perabat: qui fucum facerent: & i ami
coꝝ caufis: atq; officiis fumū uenderēt. itaq; Turinum familiaritate sibi con
iuctum: qd̄ i probius imperatorem uēderet: in foro transitorio ad stipitē alli
gatum fumi cruciatu extinxit: addito p̄ præconem elogio: fumo pereat qui
fumum uendit. hi enim homines fumum uendere dicuntur: qui in offi
ciis auilicis emētientes: imperatoris autoritate abutuntur: eiusq; famam &
dignitatem infami ambitu debonestant: quales apud Antoninū Heliogaba
lum nobiles in hoc genere habitū sunt: Cordus: & Herodes: qui eum ex stul
to stultiore faciebant.

Relatum ex lege Menia de comprimendis morientiū oculis: & qd̄ mini
me filius liceret parentū oculos occludere.

Caput. XII.

d E lege Menta scriptū sic est apud ueteres fuisse cautum: ne filii parēti
bus oculos in obitu fugillarent: qm̄ pietatem ostendi: atq; p̄bri existi
marēt. uerba legis hæc sunt: ut est author Terentius Varro.
Ne filii parentibus luci claro oculos fugillanto,
quod ipsum & Marcellus Nonius obseruauit. C. autem Plinius refert: sacru
fuisse magno ritu quiritium: ut moriētibꝝ oculos operirent: in rogo autem
patefacerent. quo magis indicari posset: neq; ab homine supremū eos specta
ri fas esse: & cælo non ostendi nefas. Hinc frequens locus apud poetas ad pa
rthon maxime permouēdū: de operiēdis cōprimēdisq; moriētū oculis: quo
nomine infelices inquit Plutarchus eos uulgo solemus uocitare: quoz; ocu
los propter absentia non potuerint parentes obtegere:

Verbum quod est subulo betruscum esse: ac p̄ tibicine accipi: & Macro
bii uerba de subulonibus ascripta.

Caput. XIII.

f Eruatum est alibi a nobis: fuisse apud ueteres: qui fabulas betrusco ser
mone componerēt: ac in ipsa quoq; urbe studium fuisse Romanis ciui
bus: ut betruscam eruditionem perdiscerent: quo circa uoces compluris ad
huc afferūtur a grammaticis: quæ suam originē in betruria habuerūt: quod
a Terentio Varrone: & Fabio Quintiliano scriptum est. inter alia uero qua
traduntur uocabula: subulonem inquit festus Pompei tuscam esse dictio
nem: qua significatur tibicē: quod ipsum: & Q. Ennius poeta hoc uersu po